
 
 

DETERMINAZIONE N. 81 

 23 MARZO 2017 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 

51 DI DATA 16 FEBBRAIO 2017 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

Con determinazione n. 51 del 16 febbraio 2017 si aderiva alla tredicesima edizione della campagna 

M’illumino di meno  del 24 febbraio 2017, ideata da Caterpillar, storico programma in onda dal 

lunedì al venerdì su Radio2 con una Colazione condivisa autorizzando la somministrazione di una 

colazione gratuita per un numero stimato di 200 studenti presso l’Unibar dalle 7.30 alle 10 al costo 

di 297,22 € IVA compresa, così come risulta dal programma di spesa riportato in calce dalla 

Ragioneria (PRG 255) ma non nel testo del provvedimento. 

Per un mero errore materiale infatti è stato omesso di riportare nel testo della determinazione la 

specifica del costo Siae che, in considerazione della tipologia della mattinata, è stato quantificato in 

11,22 € IVA compresa. (Cig. Z5D1DAC180). 

Con il presente provvedimento si propone di rettificare la determinazione n. 51, sopra citata, con la 

frase: 

contattato l’Ufficio Siae di Trento, in considerazione della tipologia della mattinata, 

considerata la partecipazione di alcuni musicisti, è stato emesso un permesso ammontante a 

11,22 € IVA compresa.(Cig. Z5D1DAC180); 

integrando altresì il punto1) del determinato aggiungendo il testo riportato in corsivo: 

di aderire, per i motivi espressi in premessa, alla tredicesima edizione della campagna 

M’illumino di meno  del 24 febbraio 2017, ideata da Caterpillar, storico programma in onda 

dal lunedì al venerdì su Radio2 con una Colazione condivisa autorizzando la 

somministrazione di una colazione gratuita per un numero stimato di 200 studenti presso 

l’Unibar dalle 7.30 alle 10, che sarà allietata da musica e da una lezione di Yoga  al costo di 

297,22 € IVA compresa (CIG 1397694592 e Z5D1DAC180); 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che, per un mero errore materiale è stato omesso di riportare nel testo della 

determinazione n. 51 di data 16 febbraio 2017 la specifica del costo Siae che, in considerazione 

della tipologia della mattinata, è stato quantificato in 11,22 € IVA compresa, così  come risulta 

dal programma di spesa riportato in calce dalla Ragioneria (PRG 255); 

 

2) di rettificare il testo della determinazione succitata prevedendo l’inserimento della seguente 

frase nelle premesse: “contattato l’Ufficio Siae di Trento, in considerazione della tipologia 

della mattinata, considerata la partecipazione di alcuni musicisti, è stato emesso un permesso 

ammontante a 11,22€ IVA compresa.(Cig. Z5D1DAC180)” e integrando altresì il punto1) del 

determinato aggiungendo il testo riportato in corsivo: “di aderire, per i motivi espressi in 

premessa, alla tredicesima edizione della campagna M’illumino di meno  del 24 febbraio 2017, 

ideata da Caterpillar, storico programma in onda dal lunedì al venerdì su Radio2 con una 

Colazione condivisa autorizzando la somministrazione di una colazione gratuita per un numero 

stimato di 200 studenti presso l’Unibar dalle 7.30 alle 10, che sarà allietata da musica e da una 

lezione di Yoga  al costo di 297,22 € IVA compresa (CIG 1397694592 e Z5D1DAC180)”; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
RAGIONERIA VISTO 
 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 

 (PF/rt) 

 


